
Pelnář

700

600

550

500

450

350

550

450

400

30
0

650

500

450

300

55
0

65
0

550

45
0 40

0

50
0

45
0

450

400

35
0

30
0

250

50
0

65
0

400

60
0

55
0

400

60
0

60
0

600

55
0

450

40
0

400

45
065
0

600

550

500

40
0

350

Lánský p.

Červenka

Stud

Vlčický
p.

Bílý potok

Ra
čí potok

Vlčický potok

Javornický potok

Červený potok

Nové
Vilémovice

Uhelná

Javorník

Dolní Fořt

Jánský Vrch

Dubový vrch

Suť

Silniční vrch

U kapličky

Zaječí vrch

Strmý vrch

Měřice

485

359

672

641

542

644

599

719

376

380

375

622

571

362

452

497

Zřícenina hradu
Rychleby

Hraniční p.

500

50
0

500

zámek

11

17,6 km

405 m

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

50
0

ZŘÍCENINA HRADU RYCHLEBY
V hlubokých lesích Rychlebských hor se nachází 
zřícenina hradu Rychleby. Tento název však není 
původní. Žádné písemné zprávy o hradu to� ž 
nebyly dochovány. Název Reichenstein, kterým 
nazývali němci tento hrad také není původní. 
Jedná se to� ž o pojmenování podle polského 
města Złoty Stok, německy Reichenstein. Nád-
herná roman� cká zřícenina byla podle archeolo-
gů postavena někdy kolem 13. stole� , kdy měla 
nejspíše strážit obchodní cestu vedoucí přes 
Račí údolí. V období na přelomu 15. a 16. stole�  
byl hrad pravděpodobně opuštěn a postupem 
času se z něj stala zřícenina. Od roku 1958 je 
tato, od Javorníku 4 kilometry vzdálená, zříceni-
na vyhlášena kulturní památkou.

Trasa: Začátkem trasy je autobusové stanoviště v Javorníku. 
Kolem zámku Jánský Vrch, kaple svatého Antonína

vyhlídky Čertovy kazatelny se po červené trase dostaneme až ke 
zřícenině hradu Rychleby. Dále se Račím údolím se vydáme smě-
rem na okruh kolem zříceniny hradu Pustý zámek a poté zpět podél 
Račího potoka a kolem tančírny v Račím údolí zvané Georgs Halle
zpátky po modré trase do obce Javorník.

Z původní zříceniny tohoto go� ckého hradu se 
dnes dochovaly například zbytky 2,5 metrů sil-
ných obvodových hradeb, dochovala se také část 
10 metrů širokého bergfritu – okrouhlá hradní 
věž, nebo také věžovité brány a zbytky dvou obyt-
ných budov. 4 kilometry vzdálené město Javorník 
nám zároveň nabídne krásnou podívanou na zá-
mek Jánský Vrch. První písemná zmínka je z roku 
1307, kdy byl zámek majetkem svidnických knížat. 
V průběhu své historie byl několikrát poškozen, 
a to nejen díky husitským válkám, ale i zásahem 
samotného biskupství, které nechalo pobořit 
obranný systém za účelem, aby se původní hrad 
nestal oporou případného nepřítele. V 18. stole�  
pak došlo k přestavbě hradu na zámek.

Ke konci trasy se také nachází překrásná tančírna, dříve Georgs Halle, nazývaná 
srdcem rychlebských hor. Už při prvním pohledu nás tančírna na místě bývalé 
parní pily přenese na začátek 20. stole� , kdy zde chodívali tančit lidé z širokého 
okolí Javorníku. Díky rekonstrukci dokončené v roce 2015 si tuto atmosféru 
můžeme v Račím údolí vychutnávat dodnes. Dnes je součás�  tančírny také in-
formační centrum a kavárna s venkovním posezením.


